

شركة الاتصالات الكويتية ش.م.ك.ع.



المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة) وتقرير المراجعة
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017

الصفحة	المحتويات
1	تقرير حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة
2	بيان المركز المالي المرحلي المكثف (غير مدقق)
3	بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف (غير مدقق)
4	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف (غير مدقق)
5	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف (غير مدقق)
9 – 6	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)

تقرير مراقب الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة

السادة/ أعضاء مجلس الإدارة المحترمين

شركة الاتصالات الكويتية ش.م.ك.ع.

دولة الكويت

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المرفق لشركة الاتصالات الكويتية ش.م.ك.ع. ("الشركة") كما في 30 سبتمبر 2017 وبيانات الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر لفترتي الثلاثة والتسعة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ، والتغيرات في حقوق الملكية، والتدفقات النقدية المكثفة المتعلقة به لفترة التسعة أشهر المنتهية بذلك التاريخ ("المعلومات المالية المرحلية"). إن الإدارة هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) *التقارير المالية المرحلية*. إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاجاً حول هذه المعلومات المالية المرحلية استناداً إلى مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية تتضمن بصورة أساسية إجراء استفسارات من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم إجراؤه وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق. وبناءً عليه فإننا لا نبدى رأي تدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المرفقة، لم يتم إعدادها من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 *التقارير المالية المرحلية*.

تقرير عن المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية متفقة مع ما ورد في الفاتر المحاسبية للشركة. نرى أيضاً أنه حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا لم تقع خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاتها اللاحقة أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة على وجه يؤثر مادياً في نشاط الشركة أو مركزها المالي.



طلال يوسف المزيني

سجل مراقبي الحسابات رقم 209 فئة أ

ديلويت وتوش - الوزان وشركاه

الكويت في 1 نوفمبر 2017

بيان المركز المالي المرحلي المكثف (غير مدقق)

كما في 30 سبتمبر 2017

30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016	30 سبتمبر 2017	إيضاح	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)		
131,645	137,668	139,622	3	الموجودات
50,534	47,495	47,758	4	ممتلكات ومعدات
182,179	185,163	187,380		موجودات غير ملموسة
				الموجودات غير المتداولة
4,503	4,385	10,988		بضاعة
4,950	4,980	5,604		مدفوعات مقدماً وموجودات متداولة أخرى
26,417	25,661	35,614		مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
50,707	47,203	53,802		النقد والنقد المعادل
86,577	82,229	106,008		الموجودات المتداولة
268,756	267,392	293,388		إجمالي الموجودات
				حقوق الملكية
49,940	49,940	49,937		رأس المال
4,522	8,712	8,712		احتياطي إجباري
4,521	8,711	8,711		احتياطي اختياري
62,969	65,350	88,633		أرباح مرحلة
121,952	132,713	155,993		إجمالي حقوق الملكية
				المطلوبات
2,786	3,164	3,554		مكافأة نهاية خدمة الموظفين
16,220	11,632	-	6	تسهيلات تمويل إسلامي
19,006	14,796	3,554		المطلوبات غير المتداولة
40,647	35,501	29,415	6	تسهيلات تمويل إسلامي
87,151	84,382	104,426	8	دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
127,798	119,883	133,841		المطلوبات المتداولة
146,804	134,679	137,395		إجمالي المطلوبات
268,756	267,392	293,388		إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات

إن الإيضاحات المرفقة المبينة على الصفحات من 6 إلى 9 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف (غير مدقق)

للفترة من 1 يناير 2017 إلى 30 سبتمبر 2017

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح
2016	2017	2016	2017	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
210,602	204,225	70,650	71,168	الإيرادات
(111,348)	(110,089)	(37,808)	(39,906)	مصاريف تشغيلية
(67,835)	(64,010)	(21,850)	(21,916)	الاستهلاك والإطفاء
(1,255)	(698)	(395)	(132)	أعباء تمويل
274	313	(468)	62	إيرادات / (مصاريف) أخرى
30,438	29,741	10,129	9,276	الربح قبل مكافآت أعضاء مجلس الإدارة، والمساهمة في مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
(328)	(265)	(81)	(84)	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(739)	(851)	(276)	(294)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
(324)	(348)	(111)	(125)	الزكاة
29,047	28,277	9,661	8,773	صافي الربح والدخل الشامل الآخر للفترة
58	57	19	18	10 ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة المبينة على الصفحات من 6 إلى 9 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكتف (غير مدقق)
للفترة من 1 يناير 2017 إلى 30 سبتمبر 2017

الإجمالي	أرباح مرحلة	احتياطي اختياري	احتياطي إجباري	رأس المال
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
92,905	33,922	4,521	4,522	49,940
29,047	29,047	-	-	-
121,952	62,969	4,521	4,522	49,940
الرصيد في 1 يناير 2016				
صافي الربح والدخل الشامل الآخر للفترة				
الرصيد في 30 سبتمبر 2016				
132,713	65,350	8,711	8,712	49,940
28,277	28,277	-	-	-
(3)	-	-	-	(3)
(4,994)	(4,994)	-	-	-
155,993	88,633	8,711	8,712	49,937
الرصيد في 1 يناير 2017				
صافي الربح والدخل الشامل الآخر للفترة				
توزيعات نقدية (إيضاح 5)				
تسويات				
الرصيد في 30 سبتمبر 2017				

إن الإيضاحات المرفقة المبينة على الصفحات من 6 إلى 9 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكتفة.

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف (غير مدقق)

للفترة من 1 يناير 2017 إلى 30 سبتمبر 2017

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح
2016	2017	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
30,438	29,741	الربح قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
		تعديلات لـ:
67,835	64,010	الاستهلاك والإطفاء
1,255	698	أعباء تمويل
6,732	6,062	مخصص ديون مشكوك في تحصيلها
399	462	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
(36)	341	تكوين / (رد) مخصص بضاعة بطيئة الحركة
106,623	101,314	الربح التشغيلي قبل التغيرات في رأس المال العامل
2,651	(6,944)	(الزيادة) / النقص في البضاعة
405	(624)	(الزيادة) / النقص في مدفوعات مقدماً وموجودات أخرى
(10,236)	(16,015)	الزيادة في مدينين تجاريين وأرصدة مدينة أخرى
(9,247)	17,773	الزيادة / (النقص) في دائنين تجاريين وأرصدة دائنة أخرى
90,196	95,504	النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
(430)	(72)	المدفوع من مكافأة نهاية خدمة الموظفين
89,766	95,432	صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(26,992)	(19,683)	3 شراء ممتلكات ومعدات
(47,118)	(46,544)	4 شراء موجودات غير ملموسة
6,070	-	صافي الحركة في مرابحة إسلامية ذات فترة استحقاق أصلية تتجاوز ثلاثة أشهر
(68,040)	(66,227)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
-	(4,137)	دفعات توزيعات
(15,504)	(17,718)	سداد تسهيلات التمويل الإسلامي (بالصافي)
(1,255)	(751)	أعباء تمويل
(16,759)	(22,606)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
4,967	6,599	صافي التغير في النقد والنقد المعادل
45,740	47,203	النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
50,707	53,802	النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة المبينة على الصفحات من 6 إلى 9 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)

للفترة من 1 يناير 2017 إلى 30 سبتمبر 2017

1. المنشأة المعدة للتقارير

إن شركة الاتصالات الكويتية ش.م.ك.ع. ("الشركة") هي شركة مساهمة كويتية تأسست وفقاً للمرسوم الأميري رقم 187 بتاريخ 22 يوليو 2008 لإدارة وتشغيل شبكة الهاتف المحمول الثالثة GSM في الكويت وفقاً للقانون رقم 2 لسنة 2007.

تعمل الشركة بصفة أساسية في مجال تقديم خدمات الاتصالات والبيانات المتنقلة الخلوية في الكويت. تم تسجيل الشركة في السجل التجاري بتاريخ 9 نوفمبر 2008 برقم تسجيل 329673 وبدأت الشركة عملياتها التجارية باسم قيفا في 3 ديسمبر 2008.

إن الأغراض التي تأسست من أجلها الشركة هي تقديم جميع خدمات الاتصالات المتنقلة ونظام المناداة في دولة الكويت وبما لا يتعارض مع أحكام الشريعة الإسلامية ووفقاً للضوابط التي تضعها وزارة المواصلات.

إن أسهم الشركة مدرجة في بورصة الكويت. كما أن الشركة هي شركة تابعة لشركة الاتصالات السعودية ("الاتصالات السعودية" أو "الشركة الأم") والمدرجة في السوق المالية السعودية.

يقع مقر الشركة في دولة الكويت وعنوانها المسجل هي مبنى أولمبيا، ص.ب. 181، السالمية 22002، دولة الكويت.

اعتمدت الجمعية العمومية للمساهمين في اجتماعها السنوي المنعقد بتاريخ 29 مارس 2017 البيانات المالية المدققة للشركة كما في والسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016.

تم التصريح بإصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة من قبل مجلس إدارة الشركة بتاريخ 1 نوفمبر 2017.

2. أساس الإعداد

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34، "التقارير المالية المرحلية". إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد المعلومات المالية المرحلية تتفق مع تلك المستخدمة في البيانات المالية السنوية المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016، باستثناء تطبيق التعديلات والتحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية المتعلقة بأعمال الشركة والتي يسري مفعولها على فترات التقرير السنوية التي تبدأ من 1 يناير 2017 ولم ينتج عنها أي أثر مادي على السياسات المحاسبية أو المركز أو الأداء المالي للشركة.

إن نتائج الأعمال لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017. في رأي الإدارة أن جميع التعديلات (المتضمنة للاستحقاقات العادية المتكررة) والتي تعتبر ضرورية ليكون العرض بصورة عادلة قد تم إدراجها. إن نتائج الفترة المرحلية لا تعد بالضرورة مؤشراً على النتائج المتوقعة للسنة التي تنتهي في 31 ديسمبر 2017. وللحصول على معلومات إضافية، يمكن الرجوع إلى البيانات المالية المدققة والإيضاحات المتعلقة بها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016.

لا تتضمن هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة كافة المعلومات المطلوبة لإعداد بيانات مالية سنوية كاملة وينبغي الاطلاع عليها بالإضافة إلى البيانات المالية للشركة كما عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016.

إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة يتطلب من الإدارة اتخاذ أحكام ووضع تقديرات وافتراسات قد تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية ومبالغ الموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصاريف المفصح عنها. قد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات. عند إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة، فإن الأحكام الجوهرية التي اتخذتها الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للشركة والمصادر الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات تمثل بشكل رئيسي نفس تلك المطبقة على البيانات المالية المدققة عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016.

3. ممتلكات ومعدات

خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017، قامت الشركة بشراء ممتلكات ومعدات بتكلفة 19,683 ألف دينار كويتي (30 سبتمبر 2016: 26,992 ألف دينار كويتي)، كما بلغ مصروف الاستهلاك المحمل على الفترة 17,729 ألف دينار كويتي (30 سبتمبر 2016: 20,700 ألف دينار كويتي).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)

للفترة من 1 يناير 2017 إلى 30 سبتمبر 2017

4. موجودات غير ملموسة

تتضمن الموجودات غير الملموسة بصورة رئيسية تكاليف المشتركين المتكبدة للحصول على العملاء. وتعتبر تكاليف المشتركين جزءاً لا يتجزأ من تقديم خدمات الاتصالات ويتم اطفائها على مدار فترة الالتزام بالعقد مع العميل. خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017، تكبدت الشركة تكاليف مشتركين إضافية بمبلغ 46,506 ألف دينار كويتي (30 سبتمبر 2016: 46,677 ألف دينار كويتي)، كما بلغ مصروف الإطفاء المحمل على الفترة 46,188 ألف دينار كويتي (30 سبتمبر 2016: 46,662 ألف دينار كويتي).

5. رأس المال والاحتياطات

اعتمدت الجمعية العمومية للمساهمين في اجتماعها السنوي المنعقد بتاريخ 29 مارس 2017 توزيعات نقدية بواقع 10 فلس لكل سهم (31 ديسمبر 2015: لا شيء) بمبلغ 4,994 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2015: لا شيء) على أن يتم دفعها للمساهمين المسجلين كما في تاريخ اجتماع الجمعية العمومية السنوي.

6. تسهيلات تمويل إسلامي

في 2011، حصلت الشركة على تسهيلات بمبلغ 51,000 ألف دينار كويتي من خلال ترتيبات التمويل الإسلامي وتستحق السداد على مدار مدة تتراوح من سنة إلى خمس سنوات. كما في 30 سبتمبر 2017، كان مبلغ 9,995 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2016: 14,995 ألف دينار كويتي و 30 سبتمبر 2016: 19,995 ألف دينار كويتي) قائماً مقابل هذه التسهيلات.

في 2013، أبرمت الشركة اتفاقية تمويل إسلامي بمبلغ 76,000 ألف دينار كويتي (أي 258,000 ألف دولار أمريكي تقريباً) يستحق على مدار 3 سنوات بدءاً من سبتمبر 2015 على أقساط ربع سنوية متساوية. كما في 30 سبتمبر 2017، كان مبلغ 16,295 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2016: 32,785 ألف دينار كويتي و 30 سبتمبر 2016: 37,975 ألف دينار كويتي) قائماً مقابل هذه التسهيلات. إن المبلغ المفصح عنه في بداية بيان المركز المالي المكثف هو بالصافي من تكلفة التمويل ورسوم المعالجة المدفوعة مقدماً وفروق تحويل العملة الأجنبية.

خلال الفترة، حصلت الشركة على تسهيل مؤقت بالسحب على المكشوف بمبلغ 3,426 ألف دينار كويتي وهذا المبلغ قائم كما في 30 سبتمبر 2017.

7. الأرصدة والمعاملات مع الأطراف ذات الصلة

يتم اعتبار الأطراف أطرافاً ذات صلة عندما يكون للطرف القدرة، بصورة مباشرة أو غير مباشرة من خلال وسيط أو أكثر، على السيطرة على الطرف الآخر أو يمكنه ممارسة تأثير هام عليه عند اتخاذ قرارات مالية وتشغيلية.

تتضمن الأطراف ذات الصلة بشكل رئيسي المساهمين الرئيسيين بالشركة وأعضاء مجلس الإدارة وأعضاء الإدارة العليا والشركات التي يمارسون عليها تأثير هام.

تبرم الشركة معاملات ذات صلة مع الشركة الأم. يتم الإفصاح عن الرصيد كما في تاريخ التقرير في إيضاح 8.

فيما يلي المعاملات الهامة مع الشركة الأم المتضمنة في بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل المرحلي المكثف:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		المعاملات
2016	2017	2016	2017	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	أتعاب إدارة
7,368	7,148	2,473	2,491	مصاريف تشغيلية أخرى
349	208	91	65	

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)

للفترة من 1 يناير 2017 إلى 30 سبتمبر 2017

8. دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى

30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016	30 سبتمبر 2017	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
17,200	14,328	22,744	دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
61,405	61,207	68,269	مستحقات ومخصصات
8,546	8,847	13,413	مستحق إلى طرف ذي صلة
<u>87,151</u>	<u>84,382</u>	<u>104,426</u>	

يتضمن بند المستحقات والمخصصات مصروفات رأسمالية مستحقة بمبلغ 19,925 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2016: 23,034 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2016: 23,312 ألف دينار كويتي) والمنكبة من قبل الشركة، ولكن لم تصدر بها فواتير من قبل الموردين بعد.

يتضمن بند المستحق لأطراف ذات صلة رسوم ترتيب نطاقات الطيف الترددي بمبلغ وقدره 2,652 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2016: 2,828 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2016: 1,883 ألف دينار كويتي).

9. التزامات ومطلوبات محتملة

30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016	30 سبتمبر 2017	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
19,024	16,981	27,037	الالتزامات التزامات رأسمالية
5,631	6,217	5,720	مطلوبات محتملة خطابات الضمان

إن خطابات الضمان هي تلك الخطابات التي تصدرها البنوك لصالح الشركة.

أصل محتمل

في أبريل 2017، أبطلت محكمة التمييز في الكويت الجزء المتعلق بالتعريف التنظيمية المفروضة على شركات الاتصالات المتنقلة الكويتية منذ 26 يوليو 2011 من قبل وزارة المواصلات في الكويت. وبناء على ذلك، فإن الشركة لديها أصل محتمل في صيغة مطالبة لاسترداد المبلغ الزائد المدفوع والناجم عن التغيير في تاريخ التنظيم حتى الآن. حصلت الشركة على الحكم النهائي الصادر من محكمة التمييز وتقوم حالياً بتقدير القيمة الاستردادية والتي من المحتمل أن تكون جوهرية وتخضع لموافقة السلطة القضائية.

التزامات عقود التأجير التشغيلي كعقد إيجار

أبرمت الشركة عقود تأجير تشغيلي غير قابلة للإلغاء في إطار النشاط الاعتيادي للأعمال، والتي تتعلق بصفة أساسية بالممتلكات والمعدات.

فيما يلي الحد الأدنى لمدفوعات التأجير المستقبلية بموجب عقود التأجير التشغيلي غير قابلة للإلغاء:

30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016	30 سبتمبر 2017	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
5,045	4,327	4,964	أقل من سنة واحدة
45	40	7	بين سنة واحدة وخمس سنوات
<u>5,090</u>	<u>4,367</u>	<u>4,971</u>	

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)

للفترة من 1 يناير 2017 إلى 30 سبتمبر 2017

10. ربحية السهم الأساسية والمخفضة

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر	
2016	2017	2016	2017
(غير مدققة)	(غير مدققة)	(غير مدققة)	(غير مدققة)
29,047	28,277	9,661	8,773
499,400,000	499,366,852	499,400,000	499,366,852
58	57	19	18

صافي ربح الفترة (ألف دينار كويتي) 8,773

المتوسط المرجح لعدد الأسهم

ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس) 18

يتم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخفضة بقسمة ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة.

11. قطاعات التشغيل

تقدم الشركة خدمات الاتصالات في الكويت حيث تحقق إيرادات وتتكدد مصروفات، ويتم مراجعة نتائجها بانتظام من قبل مجلس إدارة الشركة. ووفقا لذلك، فإن الشركة لديها قطاع أعمال واحد فقط لرفع التقارير، كما أن المعلومات المتعلقة بالقطاع مبيّنة في بيان المركز المالي المكثف وبيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المكثف.

12. القيمة العادلة للأدوات المالية

إن القيمة العادلة هي السعر الذي يتم استلامه لبيع أحد الأصول أو دفعه لنقل التزام في معاملة منتظمة بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس، أي سعر البيع. يستند قياس القيمة العادلة إلى الافتراض بأن معاملة بيع الأصل أو نقل الالتزام تتم بأي من الحالتين:

- في السوق الرئيسي للأصل أو الالتزام؛ أو
- في حالة عدم توافر السوق الرئيسي، بالسوق الأكثر ربحية للأصل أو الالتزام.

تتألف الأدوات المالية من الموجودات والمطلوبات المالية.

تتألف الموجودات المالية من النقد والنقد المعادل والمدينين التجاريين والأرصدة المدينة الأخرى. تتألف المطلوبات المالية من الدائنين التجاريين والأرصدة الدائنة الأخرى وتسهيلات التمويل الإسلامي.

إن القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية لا تختلف بشكل جوهري عن قيمتها الدفترية. يتم تصنيف القيمة العادلة لهذه الأدوات المالية وفقا للمستوى الثالث وتحدد على أساس التدفقات النقدية المخصومة، مع اعتبار معظم المدخلات الهامة أنها تمثل معدل الخصم الذي يعكس مخاطر الائتمان للأطراف المقابلة.